### גוף מרכזי לניהול המעברים

גוף מרכזי לניהול המעברים אמור להיות בעל האחריות והסמכות העליונות בכל הנוגע לתפעול כל המעברים בין ישראל לאיו"ש ולתיאום כולל ביניהם, ותפקידו לקיים בחינה מרוכזת ומשולבת של סדרי עדיפויות, כדי לאפשר הקצאה מבוקרת של

6 על פי חוק המטה לביטחון לאומי, התשס"ח-2008, משמש המל"ל כגוף המטה לראש הממשלה ולממשלה בענייני החוץ והביטחון של מדינת ישראל.

משאבים עבור תפעול המעברים - משאבים כספיים, משאבים טכנולוגיים וכוח אדם, וליצור שפה משותפת מהבחינה הארגונית והמקצועית בין הגופים המטפלים בנושא.

משרד מבקר המדינה בדק בעבר את נושא הקמת המעברים ותפעולם ופרסם אותם בכמה דוחות<sup>13</sup>. להלן יפורטו ממצאי הביקורת:

ועדת המשנה של הוועדה לענייני ביקורת המדינה של הכנסת החליטה שלא להניח על שולחן הכנסת ולא לפרסם נתונים מפרק זה לשם שמירה על ביטחון המדינה, בהתאם לסעיף 17 לחוק מבקר המדינה, התשי"ח-1958 [נוסח משולב]. חיסיון נתונים אלה אינו מונע את הבנת מהות הביקורת.

## אזרוח המעברים

המעברים בין ישראל ובין איו"ש, המיועדים למעבר בני אדם, כלי רכב וסחורות, משמשים מרכיב מרכזי בקשר שבין ישראל ובין איו"ש. מעברים אלו משמשים לבקרה על הנכנסים והיוצאים מאיו"ש לישראל, ומטרתם לזהות ולעצור גורמי פעילות חבלנית עוינת ולמנוע את הכניסה לישראל ממי שאינם מורשים לכך.

כבר במאי 2003 סיכמו שר הביטחון דאז, מר שאול מופז, ושר התחבורה דאז, מר אביגדור ליברמן, כי "המסופים ב'מרחב התפר' צריכים להיות אזרחיים" ומתופעלים על ידי רשות אזרחית. במרס 2005 אישר ראש הממשלה דאז, מר אריאל שרון, את תכנית המל"ל בנושא גזרת "עוטף ירושלים",

12 על פי חוק המטה לביטחון לאומי, התשס"ח-2008, משמש המל"ל כגוף המטה לראש הממשלה ולממשלה בענייני החוץ והביטחון של מדינת ישראל.

13 מבקר המדינה, דוח 54 א (2003), עמ' 84; דוח 56 א (2005), עמ' 121; דוח 59 א (2008), עמ' 67.

בהתאם ל"מסמך הבנות" מקצה צה"ל למשטרה מאות חיילים, בין השאר למשימות של בידוק במעברי גזרת "עוטף ירושלים", ואלו כפופים לפיקוד המשטרה.

בחוות דעת של הפרקליט הצבאי הראשי מאפריל 2006 בעניין הכפפת חיילי צה"ל לפיקוד המשטרה נכתב כי "לאור ההסדרים הממציים הקיימים בחוק שירות ביטחון [נוסח משולב], התשמ"ו-1986 לעניין העברת חיילים לשירות ת"פ [תחת פיקוד] גופים שאינם צה"ל, אין זה ברור כלל ועיקר כי ניתן יהיה להשאיר חיילים בשירות צבאי ת"פ משטרת ישראל שלא בדרך הקבועה בחוק שירות ביטחון".

יש להדגיש כי מבקר המדינה כבר העיר בשנת 2008<sup>24</sup> שהפעלת חיילי צה"ל לתכלית האמורה בכפיפות לפיקוד המשטרה אינה מעוגנת בתשתית חוקית הולמת, וכי על צה"ל לבחון אם אפשר להסדיר את הנושא באמצעות תיקוני חקיקה.

נוכח העיכוב המתמשך כבר כחמש שנים בהקמת גוף מרכזי אחד לניהול המעברים, ראוי כי ראש הממשלה והממשלה יידרשו לעניין הניהול המרכזי של תפעול כל המעברים, כדי להבטיח מיצוי מיטבי של המשאבים הרבים שמדינת ישראל משקיעה בהקמתם ובתפעולם של המעברים. על המל"ל (המשמש על פי חוק המטה לביטחון לאומי, התשס"ח-2008, כגוף המטה של ראש הממשלה והממשלה בענייני חוץ וביטחון של מדינת ישראל) לרכז את עבודת המטה בסוגיה זו במשולב עם משהב"ט, המשרד לביטחון הפנים וצה"ל.

## אבטחה ובידוק ביטחוני במעברים

### 1. הנחיית המשטרה במעברים

בהחלטה ב/43 נקבע, כאמור, כי המשטרה אחראית להנחיית המעברים בנושא האבטחה ובתחום הטיפול הביטחוני במטען, פרט למעברים שצה"ל אחראי להפעלתם.

משרד מבקר המדינה מעיר בעניין זה כי בשל דרך פעילותם של הגורמים המעורבים בסוגיה תקציבית של פיתוח מערכת טכנולוגית מרכזית נגרם עיכוב בהתקדמות הפרויקט. אשר על כן, על המשטרה להבטיח את המשך הפיתוח של הפרויקט, כפי שסוכם על ידי מנכ"ל משרד ראש הממשלה.

## 6. בקרה על פלסטינים השוהים בישראל

בהתאם לחוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה), התשס"ג-2003, (תוקפה של הוראת השעה הוארך מפעם לפעם) יציאת תושבי האזור (פלסטינים) מאיו"ש לישראל תתאפשר למחזיקים בהיתרי שהייה בישראל שמנפיק מפקד האזור. היתר שהייה בישראל ניתן בעיקר לצורך עבודה בישראל ולצורך טיפול רפואי.

בסיכום דיון שהתקיים בפקמ"ז בספטמבר 2009, העיר ראש מטה פקמ"ז לאוגדת איו"ש כי "...

## 7. הנחיה בתחום הביקורת במעברים

ביקורת על כניסה לישראל ויציאה ממנה נועדה לאפשר לגורמים האחראים על תהליך המעבר לוודא, בין היתר, שכל הנכנס אליה או היוצא ממנה מורשה לכך על פי החוק. הביקורת על הכניסה ועל היציאה נעשית מכוחם של חוקים ותקנות, ובהם חוק הכניסה לישראל, התשי"ב-1952 (להלן - חוק הכניסה לישראל), והתקנות שנקבעו על פיו.

באפריל 2008 קבע שר הפנים כי המעברים בין ישראל לאיו"ש הם נקודות בדיקה לפי חוק יישום הסכם הביניים בדבר הגדה המערבית ורצועת עזה (סמכויות שיפוט והוראות אחרות) (תיקוני

חקיקה), התשנ"ו-1996 (להלן - חוק היישום), ובעקבות כך הותרו הכניסה לישראל ולאיו"ש והיציאה מהם דרך אותן נקודות בדיקה.

בהחלטה ב/43 נקבע כי משרד הפנים אחראי להנחיה מקצועית בתחום הביקורת על הכניסה ועל היציאה במעברים הבין-לאומיים של ישראל, וכן במעברים הפנימיים שייקבעו כתחנות גבול על פי צו הכניסה לישראל (תחנות גבול), התשמ"ז-1987. הגוף האחראי להנחיה המקצועית, כאמור, נדרש לקבוע את הכללים והתנאים שלפיהם יותר המעבר במעברים שבהם הוא מנחה מקצועית, במסגרת נוהל (להלן - הנוהל).

מהמסמכים שנאספו במהלך הביקורת עלה כי במועד סיום הביקורת, מרס 2010, עדיין לא קיים משרד הפנים הנחיה מקצועית במעברים הפנימיים שבין ישראל לאיו"ש שנקבעו כנקודות בדיקה ולא כתב עבודת את הנוהל, כמפורט להלן:

לנוכח תשובותיהם של מנכ"ל משרד ראש הממשלה ושל מטה לוט"ר, כאמור, ראוי שמנכ"ל משרד ראש הממשלה והמל"ל יפעלו במשולב עם הגופים האחראים להפעלת המעברים - המשרד לביטחון הפנים ומשהב"ט - וכן משרד הפנים, למציאת פתרון לסוגיה זו, על פי לוח הזמנים שנקבע בסיכום הדיון מיולי 2010, ויפה שעה אחת קודם.

## סוגיות בתפעול המעברים

### 1. העברת פסולת מישראל לאיו"ש

בצו בדבר העברת טובין (יהודה ושומרון) (מס' 1252), התשמ"ח-1988 (להלן - צו העברת טובין), נקבע כי "הבאת טובין לאזור [איו"ש] והוצאת טובין מהאזור טעונות היתר מאת מי שמונה לעניין צו זה על ידי מפקד כוחות צה"ל באיו"ש". בתוקף סמכותו לפי צו העברת טובין, פרסם ראש מנא"ז באיו"ש "היתר כללי להבאת טובין (יהודה ושומרון), התשס"ה-2005" (להלן - ההיתר), המתיר להכניס לאזור טובין מכל סוג, למעט טובין המפורטים באותו היתר. בהתאם לצו שלעיל ולהיתר, אסור להכניס לאיו"ש פסולת מכל סוג.

מתלונות שהתקבלו במשרד מבקר המדינה וממסמכי צה"ל עולה כי עולים ליקויים באכיפה של צו העברת טובין במעברים שבאחריות צה"ל שאותם מאיישים חיילים, ועקב כך משאיות עמוסות פסולת עוברות באותם מעברים מישראל לאיו"ש, אף שלא קיבלו היתר לכך, והפסולת נפרקת באתרי פסולת פיראטיים באיו"ש, שפעילותם פוגעת באיכות הסביבה.

העברת הסחורות במעברים כרוכה בפעולות רבות, כמו תיאום, בידוק הסחורה, פריקתה והעמסתה. במועד סיום הביקורת פועלים שישה מעברי סחורה בין ישראל לאיר"ש, כמפורט להלן:

בין ישראל לאיר"ש פועלים שישה מעברי סחורה אשר מוגדרים בהודעה בדבר קביעת נקודות מעבר טובין (יהודה והשומרון), התשס"ח-2008, אשר נקבעה מכוח הצו בדבר העברת טובין (יהודה והשומרון) (מס' 1252), התשמ"ח-1988. הגדולים שבהם: מעבר תרקומיא בדרום (בחברון), מעבר שער אפרים במרכז (בטול כרם) ומעבר גלבוה בצפון (בג'נין). מעברים אלה משמשים להעברת כל סוגי הסחורות, ורמי"ם אחראית לתפעולם.

במועד סיכום הביקורת, יוני 2010, לא נגבו דמי תפעול במעברים שבין ישראל לאיר"ש, והעברת הסחורות בהם נעשתה ללא תשלום.

בהחלטה ב/43 נקבע כי משרד הפנים אחראי לקבוע בצו את מספרן ומקומן של נקודות הבדיקה לנכנסים לישראל מאיו"ש וליוצאים מישראל לאיו"ש בהתאם לחוק היישום. בחוק היישום נקבעו סמכויות הבדיקה והחיפוש של הבודקים במעברים וגם סמכויותיהם של המאבטחים האזרחיים במעברים, תוך הפניה לחוק סמכויות לשם שמירה על ביטחון הציבור, התשס"ה-2005.

משרד מבקר המדינה כבר העיר בדוח משנת 2008<sup>28</sup> כי שר הפנים לא קבע את המעברים שבהם נכנסים לישראל מאיו"ש ויוצאים מישראל לאיו"ש כנקודות בדיקה, כאמור בהחלטה ב/43. לפיכך לא ניתן היה לחייב שמעבר בין איו"ש לישראל יתבצע רק דרך מעברים אלה. עוד העיר מבקר המדינה באותה ביקורת כי לבודקים ולמאבטחים האזרחיים במעברים לא הייתה, לכאורה, סמכות לבצע חיפוש בגופם או בכליהם של אלה המסרבים לכך או למנוע מהם את המעבר.

ב-1.4.08 הוציא שר הפנים את צו יישום הסכם הביניים בדבר הגדרת המערכת ורצועת עזה (סמכויות שיפוט והוראות אחרות) (תיקוני חקיקה) (נקודות בדיקה), התשס"ח-2008 (להלן - צו היישום). בצו האמור מפורטים בין היתר, נקודות ציון (נ"צ) מדויקות של מקומו של כל מעבר, כדי שניתן יהיה להחיל את הכללים על המעבר במדויק.

במועד סיכום הביקורת הנוכחית, יוני 2010, פעלו עשרות מעברים בין ישראל לאיו"ש, ובהם התבצעו תהליכי בידוק ביטחוני לעוברים ולשבים.

ראוי כי ראש הממשלה והממשלה יידרשו להקמת גוף ניהול מרכזי שיופקד על תפעול כל המעברים ויהיה בעל הסמכות והאחריות העליונות בנושא כדי להבטיח מיצוי מיטבי של המשאבים הרבים שמדינת ישראל משקיעה בהקמתם ובתפעולם וכדי להבטיח שהנושא יטופל על פי סדרי עדיפויות שייקבעו בתכנית ארוכת טווח. על המל"ל (המשמש על פי חוק המטה לביטחון לאומי, התשס"ח-2008, כגוף המטה של ראש הממשלה והממשלה) לרכז ולהוביל את עבודת המטה בסוגיה זו בשילוב עם משהב"ט, המשרד לביטחון הפנים וצה"ל. כמו כן, ראוי כי הדרג המדיני יקבל החלטות בנושא גביית התשלום עבור העברת סחורה במעברים שבין ישראל לאיו"ש.

הסוגיה של גביית תשלום עבור העברת סחורה במעברים שבין ישראל לאיו"ש סבוכה מהבחינה המשפטית והמדינית ובעלת משמעויות נרחבות.